
                     
Comune di Marigliano

Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE  VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. PIER PAOLO MANCANIELLO

Registro  Generale n. 334  del 11/03/2016 

Registro  Settore  n.  31 del  03/03/2016

OGETTO: Rimborso tributi comunali in favore di diversi contribuenti 

      
(*)  LIQUIDAZIONE                                    (  )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno: n. 1296/2015

Riferimenti contabili:
-

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati::  Allegati:  n. 1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: sig.ra  Pasqualina Addeo

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                           Il 
Responsabile del Settore
                                                                                                                               dott. 
Pier Paolo Mancaniello



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- l’art. 1, comma 164, della legge n. 296/2006, entrato in vigore il 1/1/2007, che prevede che 

il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro 
il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato 
il diritto alla restituzione;

- l’art. 1, comma 171, della legge n. 296/2006 che prevede che le norme di cui ai commi dal 
161 al 170 si applicano anche ai rapporti pendenti al 1/1/2007;

- l’art. 1,  comma 165, della legge n. 296/2006, che prevede che ciascun ente impositore 
determina la misura annua degli interessi, con maturazione giorno per giorno, a partire da 
quando sono divenuti esigibili, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso 
di interesse legale;

- l’art.  27  del  vigente  regolamento  delle  entrate  comunali,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 37 del 23/04/2007, esecutiva ai sensi di legge, che fissa la misura annua degli  
interessi pari al tasso di interesse legale, aumentato di un punto percentuale;

- l’art.  1,  commi da 722 a 727 della  legge n.  147/2013,  che delinea le  procedure per  il 
rimborso dell’IMU versata erroneamente da parte dei contribuenti;

Visto:
- la  richiesta  del  sig.  Marotta  Salvatore,  nato  a  San  Vitaliano  il  06/01/1949  e  residente 

Marigliano(NA) alla via S. Elisabetta, n. 6 C.F. MRTSVT49AO61391Y pervenuta  in data 
03/12/2015  - prot. n° 22770, con la quale chiede il rimborso dell’IMU anno 2015 versata 
indebitamente al Comune di Marigliano;

- che il  sig. Marotta Salvatore ha disposto il  pagamento dell’IMU dovuta per l’anno 2015 
paria €108,00 con Modello F24 versati al Comune;

- la motivazione  della  richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento, in quanto 
trattasi di immobile sito nel Comune di San Vitaliano;

Visto:
- la  richiesta  della  sig.ra  Licenziato  Clara   nata  a  Napoli  il  07/10/1960  e  residente  in 

Marigliano  alla  via  Michelangelo  n.26  C.F.  LCNCLR60R47F839L,  pervenuta  in  data 
09/11/2015 prot 20927, con la quale chiede il rimborso  della TARSU della somma di € 
229,00 per l’anno 2014;

- la documentazione presentata  e verificati gli  atti  d’ufficio,  la sig.ra Licenziato Clara ha 
diritto al rimborso  per aver versato la rata della TARSU anno 2014 due volte;

Visto: 
- la richiesta del sig. Grasso Carlo nato a Montefusco il 19/06/1953 e residente in Marigliano 

all via  S.Francesco n.45 C.F. GRSCRL53H19F512O pervenuta in data 03/12/2015 prot. 
22873 con la quale chiede il rimborso dell’IMU anno 2014-2015 versata indebitamente al 
Comune di Marigliano;

- che il sig. Grasso Carlo ha disposto il pagamento dell’IMU dovuta per gli anni 2014-2015 
pari  a € 596,00 con Modello F24 versati al Comune;

- la  motivazione  della  richiesta,  ritenuta  meritevole  di  accoglimento,  in  quanto  trattasi  di 
immobili siti del Comune di Montefusco(AV) ;

Visto: 
- la richiesta della  Sig.ra. Esposito Pasqualina nata a Marigliano il 05/01/1971 e residente in 

Marigliano  alla  via  Ponte  dei  Cani  n.38  C.F.SPSPQL71A45E955U  pervenuta  in  data 
09/12/2015  prot.  23168  con  la  quale  chiede  il  rimborso  dell’IMU  anno   2015  versata 
indebitamente al Comune di Marigliano;

- che la sig.ra  Esposito Pasqualina  ha disposto il pagamento  dell’IMU dovuta per l’anno 
2015  pari a  € 62,00 con Modello F24 versato al Comune di Marigliano;

- la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento,  in quanto 
trattasi di immobile sito nel Comune di Acerra ;

 Visto:



- la  richiesta  del   Sig..  Esposito  Felice  nato  a  Marigliano  il  27/01/1964  e  residente  in 
Marigliano  alla  via  Ponte  dei  Cani  n.16  C.F.SPSLC64A27E955C  pervenuta  in  data 
09/12/2015  prot.  23167  con  la  quale  chiede  il  rimborso  dell’IMU anno   2015  versata 
indebitamente al Comune di Marigliano;

- che il sig.  Esposito Felice  ha disposto il pagamento  dell’IMU dovuta per l’anno 2015  pari 
a  € 62,00 con Modello F24 versati al Comune di Marigliano;

- la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento,  in quanto 
trattasi di immobile sito nel Comune di Acerra ; 

Visto: 
- la richiesta della  Sig.ra. Esposito Carmela nata a Marigliano il 07/05/1934 e residente in 

Marigliano  alla  via  Ponte  dei  Cani  n.16  C.F.SPSPCML34E47E955Y pervenuta  in  data 
09/12/2015  prot.  23169  con  la  quale  chiede  il  rimborso  dell’IMU  anno   2015  versata 
indebitamente al Comune di Marigliano;

- che la sig.ra  Esposito Carmela  ha disposto il pagamento  dell’IMU dovuta per l’anno 2015 
pari a  € 62,00 con Modello F24 versati al Comune di Marigliano;

- la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento,  in quanto 
trattasi di immobile sito nel Comune di Acerra  ;

Visto: 
- la  richiesta  della   Sig.ra.  Ciaccia  Luigia  nata  a  Maruggio  il  17/03/1954  e  residente  in 

Caserta alla via G. La Pira n. 8 C.F.CCCLGU54C57E955T pervenuta in data 26/01/2016 
prot. 1663 con la quale chiede il rimborso dell’IMU anno  2012 versata indebitamente al  
Comune di Marigliano;

- che la sig.ra Ciaccia Luigia  ha disposto il pagamento  dell’IMU dovuta per l’anno 2012  pari 
a  € 136,00 con Modello F24 versati al Comune di Marigliano;

- la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento,  in quanto 
trattasi di immobile sito nel Comune di Maruggio ; 

Visto:
- la richiesta della sig.ra Capasso Giuseppina ved. di Leonessa Roberto nata a  Caivano e 

residente in Marigliano alla via Risorgimenton.17 C.F. CPSGPP38A60B371Q, pervenuta in 
data 01/09/2015 prot 15781, con la quale chiede il rimborso  della TARSU della somma di 
€ 58,00 per l’anno 2014;

- che  la  documentazione  presentata   e  verificati  gli  atti  d’ufficio,  la  sig.ra  Capasso 
Giuseppina ha diritto al rimborso  per aver versato erroneamente in eccedenza ;

Visto che a far data dal 1 giugno 2006, la GORI S.p.A. gestisce il Servizio Idrico Integrato nel 
territorio del Comune di Marigliano;

Considerato che:
- alcuni  utenti  hanno  versato  i  corrispettivi  del  servizio  idrico  integrato  erroneamente  al 

Comune;
- tali corrispettivi sono stati reversati sul Cap. 489/0 con ordinativi di incasso n. 229-541-

552/2016, per un importo di € 976,80;
- la relativa spesa è impegnata sul capitolo di bilancio 489/0  esercizio finanziario 2016;

Rilevato  che all’unico soggetto gestore compete la fatturazione dei corrispettivi del Servizio Idrico 
Integrato ed i versamenti erroneamente eseguiti dagli utenti al Comune devono essere 
restituiti agli stessi;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 504/92;
- il D.Lgs. n. 507/93;
- la legge n. 296/2006;
- il Testo Unico sugli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000;



- la legge n. 147/2013;
- il vigente regolamento delle entrate comunali;
- il regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

- di liquidare la somma di  € 108,00 in favore del Comune di San Vitaliano per la somma 
erroneamente versata a questo Ente da parte del sig. Marotta Salvatore, per l’IMU relativa 
all’anno 2015, con accredito sul conto di Tesoreria Unica presso Banca  d’Italia n. 0188781;

- di liquidare la somma di € 229,00 in favore della sig.ra  Licenziato Clara, nata  a Napoli il  
07/10/1960  C.F.  LCNCLR60R47F839L  per  aver  versato   erroneamente  la  rata  della 
TARSU due volte per l’anno 2014;

- di liquidare la somma di € 596,00 in favore del Comune di Montefusco (AV) per la somma 
erroneamente versato a questo Ente da parte del sig. Grasso Carlo, per l’IMU relativa agli 
anni 2014-2015, con accredito sul conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia avente 
IBAN: xxxxxxxxxxxx;

- di  liquidare  la  somma  di  €.  186,00  in  favore  del  Comune  di  Acerra  per  la  somma 
erroneamente versato a questo Ente da parte dei  sigg. Esposito Pasqualina –Esposito 
Felice, Esposito Carmela per l’ IMU relativa anno 2015, con accredito sul conto di Tesoreria 
Unica presso la Banca d’Italia n. 0063406;

- di liquidare la somma di € 136,00 in favore del Comune di Maruggio (TA) per la somma 
erroneamente versata a questo Ente da parte della sig.ra Ciaccia Luigia, relativa all’IMU 
per l’anno 2012, con accredito sul conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia avente 
IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxx;

- di liquidare la somma di € 58,00 in favore della sig.ra Capasso Giuseppina, nata a Caivano 
il 20/01/1938 C.F.CPSGPP38A60B371Q per aver versato erroneamente il defunto marito 
Leonessa Roberto in eccedenza la TARSU per l’anno 2014;

- di imputare la spesa di € 1.313,00 sul capitolo di bilancio 2475/0 codice 0104109 esercizio 
finanziario 2015, impegno n. 1296;

- di  liquidare  la  somma  di  €  776,80  in  favore  dei  seguenti  utenti  che  hanno  versato i 
corrispettivi del servizio idrico integrato erroneamente al Comune:

1) Angioletti  Loredana  nata  a  Napoli  il  06/06/1959  C.F.  NGLLDN59H46F839L  – 
residente in Marigliano in Via San Francesco n. 74 - € 200,00;

2) Barbarino  Maria  Santa  nata  a  Roccarainola  il  03/02/1938  C.F. 
BRBMSN38B03H433Y – residente  in  Marigliano  in  Corso Umberto  i  n.  425 -  € 
286,80;

3) Cimmino Rosamaria nata a Marigliano il 08/09/1962 C.F. CMMRMR62P48E955R – 
residente in Marigliano in Via Napoli n. 6 - € 140,00;

4) Malamisura  Antonio  nato  a  Portici  il  09/04/1945  C.F.  MLMNTN45D09G902F  – 
residente in Tortora (CS) in Corso Aldo Moro n. 139 - € 150,00;

- di  imputare  la  somma  di  €  976,80  sul  capitolo  di  bilancio  2475/0  codice  0104109 
dell’esercizio finanziario 2016 - impegno n. 491.

                                                                                IL RESPONSABILE del SETTORE
                                                                            dott. Pier Paolo Mancaniello


	
	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	OGETTO: Rimborso tributi comunali in favore di diversi contribuenti


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	Rilevato che all’unico soggetto gestore compete la fatturazione dei corrispettivi del Servizio Idrico Integrato ed i versamenti erroneamente eseguiti dagli utenti al Comune devono essere restituiti agli stessi;

	il D.Lgs. n. 504/92;

